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전주기전중학교



전주기전중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-26 예산액 7,185,673,000

제2023학년도 전주기전중학교 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2023학년도 전주기전중학교 교비회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 7,185,673,000원으로 

      하며, 세입·세출의 상세한 내용은 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정 예산의 

      성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금

      이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 자문 및  이사회 심의·의결을 받은 

      것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」이용할 수 있다.

      1. 교육공무직원 인건비

      2. 각종 공과금

    

제6조  기타 명시되지 아니한 사항은 사립학교 재무회계 규칙에 의한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주기전중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 7,185,673 7,164,127 21,546 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,326,950 60.2

학생복지/교육격차 해소 11,710 1,432,206 19.9

기본적 교육활동 0 481,127 6.7

선택적 교육활동 10,000 173,628 2.4

교육활동 지원 0 213,599 3

학교 일반운영 -164 452,322 6.3

학교시설 확충 0 105,841 1.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 21,710 6,896,952 96

이전수입 기타이전수입 0 6,969 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 213,625 3

자체수입 행정활동수입 -164 50,857 0.7

기타수입 전년도이월금 0 17,270 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,903,921 6,882,211 21,710

1.지방교육행정기관이전수입 6,896,952 6,875,242 21,710

1.교육비특별회계전입금수입 6,896,952 6,875,242 21,710

1.사립학교보조금수입 6,896,952 6,875,242 21,710

1.인건비재정결함보조금 4,131,146 4,131,146 0

2.운영비재정결함보조금 748,669 748,669 0

3.목적사업비보조금 2,017,137 1,995,427 21,710
(성립전_4추)급식종사원 인건비 : 11,710,000

원 * 1개교 =
11,710,000

(성립전_4추)2023. 육성종목 운영학교 훈련비

 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2.기타이전수입 6,969 6,969 0

1.사학법인이전수입 2,469 2,469 0

1.법인법정부담금 2,469 2,469 0

1.법인법정부담금 2,469 2,469 0

2.기타공공이전수입 4,500 4,500 0

1.기타공공지원금 4,500 4,500 0

1.기타공공지원금 4,500 4,500 0

2.자체수입 264,482 264,646 -164

1.학부모부담수입 213,625 213,625 0

1.수익자부담수입 213,625 213,625 0

1.급식비 67,192 67,192 0

1.급식비 57,190 57,190 0

2.우유급식비 10,002 10,002 0

2.현장체험학습비 133,315 133,315 0

1.현장체험학습비 133,315 133,315 0

3.졸업앨범비 13,118 13,118 0

1.졸업앨범비 13,118 13,118 0

4.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 50,857 51,021 -164
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 24,448 24,657 -209

1.사용료및수수료 24,448 24,657 -209

1.사용료 24,448 24,657 -209 시험장 사용료 : 조정감액: -209,500원*1식= -209,000

2.기타행정활동수입 26,409 26,364 45

1.이자수입 1,194 1,149 45

1.이자수입 1,194 1,149 45 예금이자 : 조정증액: 14,850원*1식= 15,000

법인세 환급금 : 조정증액: 29,730원*1식= 30,000

2.기타행정활동수입 25,215 25,215 0

1.기타행정활동수입 25,215 25,215 0

3.기타수입 17,270 17,270 0

1.전년도이월금 17,270 17,270 0

1.순세계잉여금 17,270 17,270 0

1.순세계잉여금 17,270 17,270 0

1.순세계잉여금 17,270 17,270 0

세입합계 7,185,673 7,164,127 21,546
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,326,950 4,326,950 0

1.교직원보수 3,330,979 3,340,979 -10,000

1.사립학교 교원보수 2,953,353 2,963,353 -10,000

1.기본급 1,934,651 1,939,651 -5,000

1.봉급 1,934,651 1,939,651 -5,000 봉급 : 항목변경감액: -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.정액수당 768,952 768,952 0

1.정근수당 193,227 193,227 0

2.성과상여금 147,895 147,895 0

3.가족수당 20,720 20,720 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 97,500 97,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 9,600 9,600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 11,870 11,870 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 31,280 31,280 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 180 180 0

10.관리업무수당 5,529 5,529 0

11.정액급식비 54,620 54,620 0

12.명절휴가비 187,271 187,271 0

13.직급보조비 8,300 8,300 0

3.초과근무수당 69,900 69,900 0

1.시간외근무수당 69,900 69,900 0

4.부담금 155,430 160,430 -5,000

1.교직원법정부담금 155,430 160,430 -5,000
연금부담금 : 항목변경감액: -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

재해보상부담금 : 항목변경감액: 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

건강보험부담금 : 항목변경감액: 

-3,000,000원*1식=
-3,000,000

5.교육연구비 24,420 24,420 0

1.기타수당 24,420 24,420 0

2.사립학교 직원보수 377,626 377,626 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 220,210 220,210 0

1.봉급 220,210 220,210 0

2.정액수당 99,114 99,114 0

1.정근수당 21,342 21,342 0

2.성과상여금 20,176 20,176 0

3.대우공무원수당 2,348 2,348 0

4.가족수당 3,922 3,922 0

5.정액급식비 9,900 9,900 0

6.명절휴가비 22,333 22,333 0

7.연가보상비 4,333 4,333 0

8.특수직무수당 2,120 2,120 0

9.직급보조비 12,640 12,640 0

3.초과근무수당 13,746 13,746 0

1.시간외근무수당 13,746 13,746 0

4.부담금 44,556 44,556 0

1.교직원법정부담금 44,556 44,556 0

2.기타 교직원보수 914,336 904,336 10,000

1.교직원대체인건비 914,336 904,336 10,000

1.교원대체인건비 823,177 813,177 10,000

1.기간제교원인건비 768,274 751,427 16,847
인건비 : 항목변경증액: 16,847,000원*1식

= =
16,847,000

2.기간제교원법정부담금 54,903 61,750 -6,847
4대보험 기관부담금 : 항목변경감액: 

-6,847,000원*1식=
-6,847,000

2.정원외 기간교원 퇴직금 11,729 11,729 0

1.기간제교원인건비 11,729 11,729 0

3.기간제교원 성과상여금 42,420 42,420 0

1.성과상여금 42,420 42,420 0

4.정원외기간제 전문상담교사 성과상여금2,629 2,629 0

1.성과상여금 2,629 2,629 0

5.23.2학기 정원외기간제교원 인건비32,153 32,153 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 32,153 32,153 0

6.23.2학기 정원외기간제교원 법정부담금2,228 2,228 0

1.기간제교원법정부담금 2,228 2,228 0

3.교직원 복지 및 역량강화 81,635 81,635 0

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 77,635 77,635 0

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 7,000 7,000 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.여비 2,600 2,600 0

3.교직원맞춤형복지비 66,595 66,595 0

1.맞춤형복지비 66,595 66,595 0

4.교직원 생일 관리 2,040 2,040 0

1.교직원복지비 2,040 2,040 0

5.교원안심서비스 1,000 1,000 0

1.일반수용비 555 555 0

2.비품구입비 445 445 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,432,206 1,420,496 11,710

1.급식 관리 991,409 979,699 11,710

1.학교급식운영 991,409 979,699 11,710

1.조리사인건비 40,935 39,519 1,416

1.휴일근무수당 152 152 0

2.명절휴가비 1,750 1,750 0

3.공무직인건비 35,430 34,014 1,416
(성립전_4추)연차수당 : 1,415,680원*1명

*1회 =
1,416,000

4.맞춤형복지비 350 350 0

송자영 2024년 03월 28일 10시 24분 22초 8 전북특별자치도교육청 전주기전중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.공무직법정부담금 3,253 3,253 0

2.조리원인건비 247,914 237,620 10,294

1.휴일근무수당 930 930 0

2.명절휴가비 9,850 9,850 0

3.공무직인건비 216,642 206,348 10,294 (성립전_4추)퇴직금 : 2,220,000원*1교 = 2,220,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,153,420원*7명

*1회 =
8,074,000

4.맞춤형복지비 1,050 1,050 0

5.공무직법정부담금 19,442 19,442 0

3.급식재료구입비 516,760 516,760 0

1.급식용식재료비 516,760 516,760 0

4.우유급식비 10,002 10,002 0

1.우유급식비 10,002 10,002 0

5.급식운영비 52,000 52,000 0

1.일반수용비 35,403 35,403 0

2.연료비 12,897 12,897 0

3.교직원복지비 3,700 3,700 0

6.교직원급식비 57,190 57,190 0

2.급식용식재료비 57,190 57,190 0

7.친환경농산물 60,569 60,569 0

1.급식용식재료비 60,569 60,569 0

8.우수농축수산물 부식비 5,909 5,909 0

1.급식용식재료비 5,909 5,909 0

9.급식종사자 폐암 추가검진비 130 130 0

1.맞춤형복지비 130 130 0

2.보건관리 77,285 77,285 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,631 32,631 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2.학생건강검사 8,485 8,485 0

1.학생복지비 8,485 8,485 0

3.보건실운영 7,586 7,586 0

1.일반수용비 576 576 0

2.교직원복지비 210 210 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 3,700 3,700 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[국고]흡연예방 실천학교 운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,950 2,950 0

2.교육운영비 2,410 2,410 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

5.여학생 위생용품 지원비 7,960 7,960 0

1.학생복지비 7,960 7,960 0

6.학교 심폐소생술 실습교육교구 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 44,654 44,654 0

1.먹는물관리 10,366 10,366 0

1.일반수용비 10,366 10,366 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 33,408 33,408 0

1.일반수용비 33,408 33,408 0

3.학생복지 363,512 363,512 0

1.교육복지우선 122,377 122,377 0

1.교육복지사 인건비 41,177 41,177 0

1.기간제근로자인건비 36,895 36,895 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0
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3.기간제근로자법정부담금 3,282 3,282 0

2.학생파악 : 학생 발굴 및 지원 2,530 2,530 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 980 980 0

3.맞춤형지원 : 우리 함께 손잡고(1) 20,431 20,431 0

1.운영수당 10,655 10,655 0

2.교육운영비 8,996 8,996 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

4.비품구입비 500 500 0

4.맞춤형지원 : 우리 함께 손잡고(2) 5,883 5,883 0

1.운영수당 2,960 2,960 0

2.교육운영비 1,993 1,993 0

3.비품구입비 930 930 0

5.환경조성 : 학교-마을 교육 공동체 6,990 6,990 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 6,290 6,290 0

6.운영지원 4,366 4,366 0

1.시간외근무수당 1,200 1,200 0

2.일반수용비 900 900 0

3.여비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 866 866 0

7.학생맞춤통합지원 교직원 역량강화 4,250 4,250 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 3,250 3,250 0

8.학생맞춤통합지원 통합지원팀 운영비2,000 2,000 0

1.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

9.학생맞춤통합지원 학생맞춤 지원비32,347 32,347 0
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1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 31,447 31,447 0

10.학생맞춤통합지원 비품구입비 2,403 2,403 0

1.비품구입비 2,403 2,403 0

2.학생복지운영 241,135 241,135 0

1.졸업앨범제작 13,118 13,118 0

1.학생복지비 13,118 13,118 0

2.학생교과서구입 66,359 66,359 0

1.교육운영비 66,359 66,359 0

3.학생증제작 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

4.학생교복구입 86,198 86,198 0

1.학생복지비 86,198 86,198 0

5.테마식 현장체험학습 지원비 60,500 60,500 0

1.교육운영비 60,500 60,500 0

6.새만금 세계스카우트 잼버리 참가비 재배정14,720 14,720 0

1.교육운영비 14,720 14,720 0

3.기본적 교육활동 481,127 481,127 0

1.교과 활동 176,184 176,184 0

1.교과활동지원 76,930 76,930 0

2.보결수업관리 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

3.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 80 80 0

4.미래학년 운영 학교 3,000 3,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 334 334 0
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3.교육운영비 2,066 2,066 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.전북e학습터 우수학급 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.두드림학교 운영비 20,000 20,000 0

1.운영수당 16,100 16,100 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

7.1학기 순회교사 여비 970 970 0

1.여비 970 970 0

8.민주시민교육 운영 지원비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

9.전북e학습터 토요교실 운영비 3,000 3,000 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

10.교과보충 프로그램 지원 운영비 29,360 29,360 0

1.기타수당 17,280 17,280 0

2.교육운영비 12,080 12,080 0

11.2024년 기초학력향상 집중지원 캠프 인건비1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

2.국어 교과활동 6,400 6,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.책읽는 교실 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.사회 교과활동 3,657 3,657 0

1.교과운영 3,657 3,657 0

송자영 2024년 03월 28일 10시 24분 22초 13 전북특별자치도교육청 전주기전중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,657 3,657 0

4.수학 교과활동 13,000 13,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.수학점핑학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학생통계캠프운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 14,801 14,801 0

1.교과운영 9,967 9,967 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.비품구입비 3,817 3,817 0

2.학습준비물지원 4,834 4,834 0

1.학습준비물 4,834 4,834 0

6.체육 교과활동 51,096 51,096 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.스포츠강사인건비 46,896 46,896 0

1.기간제교원인건비 46,233 45,941 292
스포츠클럽 강사비 : 항목변경증액: 

292,000원*1식=
292,000

2.기간제교원법정부담금 663 955 -292
4대보험기관부담금 : 항목변경감액: 

-292,000원*1식= 
-292,000

7.예술 교과활동 6,300 6,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.선택 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.종교부 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.비품구입비 575 575 0

2.창의적 체험활동 271,333 271,333 0

1.자율활동 32,828 32,828 0

1.학생회활동지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학예회 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.과학경연대회 2,628 2,628 0

1.교육운영비 2,628 2,628 0

5.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.학교특색사업 10,300 10,300 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

7.책읽는 학교문화만들기 프로젝트 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 148,155 148,155 0

1.수학여행 73,513 73,513 0

1.여비 5,800 5,800 0

2.교육운영비 67,713 67,713 0

2.현장학습 74,642 74,642 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 71,942 71,942 0

3.일반업무추진비 900 900 0

3.동아리활동 60,710 60,710 0

1.학교스포츠클럽활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.365+체육온 9,000 9,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 7,570 7,570 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

3.여학생체육활성화 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,940 1,940 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

4.건강체력UP 5,000 5,000 0

2.교육운영비 4,779 4,779 0

3.목적사업업무추진비 221 221 0

5.교내리그전 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0

2.목적사업업무추진비 280 280 0

6.토요스포츠데이 운영비 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0
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7.지역연계 학교스포츠클럽대회 6,050 6,050 0

1.교육운영비 4,627 4,627 0

2.목적사업업무추진비 1,423 1,423 0

8.학교스포츠클럽 활동비 22,100 22,100 0

1.운영수당 1,015 1,015 0

2.교육운영비 18,698 18,698 0

3.목적사업업무추진비 387 387 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

9.독도지킴이학교 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 29,640 29,640 0

1.진로체험활동 23,860 23,860 0

1.운영수당 5,010 5,010 0

2.교육운영비 17,850 17,850 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.진로체험 프로그램 운영비 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

3.자유학기(년) 활동 33,610 33,610 0

1.자유학기(년)제활동 33,610 33,610 0

1.진로탐색활동 32,174 32,174 0

1.운영수당 4,879 4,879 0

2.교육운영비 27,295 27,295 0

2.주제선택활동 1,436 1,436 0

1.목적사업업무추진비 1,436 1,436 0

4.선택적 교육활동 173,628 163,628 10,000
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1.방과후학교 운영 42,518 42,518 0

1.방과후학교운영 42,518 42,518 0

1.방과후학교 운영비 42,518 42,518 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 27,718 27,718 0

3.교육운영비 12,500 12,500 0

4.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

2.독서활동 10,614 10,614 0

1.독서활동운영 10,614 10,614 0

1.도서구입 8,914 8,914 0

1.도서구입비 8,914 8,914 0

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.교기육성 119,696 109,696 10,000

1.교기운영 119,696 109,696 10,000

1.농구부운영 13,200 13,200 0

1.기간제근로자인건비 2,700 2,700 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.교육운영비 10,000 10,000 0

2.운동부지도자 인건비 37,296 37,296 0

1.기간제근로자인건비 33,670 33,563 107
연가보상비 및 퇴직금 : 항목변경증액: 

107,000원*1식=
107,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 2,976 3,083 -107
4대보험료 : 항목변경감액: -107,000원*1

식=
-107,000

3.육성종목 운영학교 운영비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

4.운동부지도자 여비 3,300 3,300 0

1.여비 3,300 3,300 0

5.육성종목 운영학교 교통비 8,800 8,800 0
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1.교육운영비 8,800 8,800 0

6.전국소년체육대회 대표선수 훈련비 및 선수단복비6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.전국소년체육대회 전라북도 대표선수 참가비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

8.한국중고농구 주말리그 출전지원금 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

9.전국소년체육대회 하계 강화훈련비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.2023년 육성종목 운영학교 훈련비(농구)19,400 9,400 10,000

1.교육운영비 19,400 9,400 10,000
(성립전_4추)육성종목 운영학교 훈련비(농

구) : 833,333원*12명*1교 =
10,000,000

11.제53회 전국소년체육대회 대비 동계 강화훈련비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.대학교 교육실습생 운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.교육활동 지원 213,599 213,599 0

1.교무업무 운영 54,027 54,027 0

1.교무학사운영 54,027 54,027 0

1.교무실무사인건비 45,377 45,377 0

1.공무직인건비 41,656 41,656 0

2.공무직법정부담금 3,721 3,721 0

2.교무학사운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.입학식 및 졸업식 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

4.환경정리 2,500 2,500 0
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1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 58,843 58,843 0

1.학생생활상담지도 17,280 17,280 0

1.학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.상담실운영비 4,600 4,600 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 4,090 4,090 0

3.회복중심생활교육 실천학교 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,580 2,580 0

2.교육운영비 2,420 2,420 0

4.학교 틈새공간 물품비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

5.학생보호인력(학교안전지킴이) 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.학교폭력예방 41,063 41,063 0

1.학교폭력관련연수지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,950 1,950 0

3.여비 50 50 0

2.학교폭력예방교육 운영학교 대체강사비18,000 18,000 0

1.기간제교원인건비 17,408 17,408 0

2.기간제교원법정부담금 592 592 0

3.마음치유, 생명지킴 운영학교 운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.따뜻한학급만들기 운영비 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0
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5.학업중단예방중점학교 운영비 4,063 4,063 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,063 3,063 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.소방훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.재난대응훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.안전교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학습지원실 운영 18,600 18,600 0

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 16,500 16,500 0

1.정보화업무 운영 16,500 16,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 13,000 13,000 0

3.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 82,129 82,129 0

1.교육환경개선 82,129 82,129 0

1.PC구입 729 729 0

1.비품구입비 729 729 0

2.교수학습 여건개선 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

3.교수학습환경개선(책읽는교실) 9,900 9,900 0
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1.비품구입비 9,900 9,900 0

4.스마트칠판 보급사업 31,500 31,500 0

1.일반수용비 18,379 18,379 0

2.비품구입비 13,121 13,121 0

6.학교 일반운영 452,322 452,486 -164

1.학교기관 운영 130,472 130,472 0

1.부서기본운영 95,831 95,831 0

1.교장실운영 13,976 13,976 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 8,000 8,000 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 22,748 22,748 0

1.일반수용비 13,248 13,248 0

2.여비 2,600 2,600 0

3.일반업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

3.교무부운영 57,607 57,607 0

1.일반수용비 25,773 25,773 0

2.여비 22,000 22,000 0

3.비품구입비 9,834 9,834 0

4.연구부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.학생부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.행정지원인력운용 34,641 34,641 0

1.사회복무요원인건비 34,641 34,641 0

1.기간제근로자인건비 34,439 34,439 0

2.교직원복지비 202 202 0
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2.시설 장비 유지 317,650 317,814 -164

1.학교시설장비유지 317,650 317,814 -164

1.공공요금및제세공과금 107,629 107,629 0

1.전기요금 65,000 65,000 0

2.상하수도료 21,300 21,300 0

3.연료비 7,399 7,399 0

4.기타공공요금 13,930 13,930 0

2.시설관리용역 37,336 37,336 0

1.일반수용비 37,336 37,336 0

3.시설일반관리 47,762 47,926 -164

1.기간제근로자인건비 693 693 0

2.일반수용비 37,746 37,800 -54
조경 및 화단 병충해 소독 관리비 : 조정

감액: -54,000원*1식=
-54,000

3.운영수당 9,123 9,233 -110
행정재산 일시사용 시설물 정비수당 : 조

정감액:  -110,000원*1식=
-110,000

4.교직원복지비 200 200 0

4.화장실관리 9,772 9,772 0

1.일반수용비 9,772 9,772 0

5.체육관관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

6.당직관리 38,225 38,225 0

1.기간제근로자인건비 29,011 29,011 0

2.일반수용비 7,864 7,864 0

3.기간제근로자법정부담금 1,350 1,350 0

7.폐기물 처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

8.냉난방기 유지 12,100 12,100 0

1.일반수용비 12,100 12,100 0

9.청소관리 30,420 30,420 0

1.기간제근로자인건비 28,910 28,910 0
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2.기간제근로자법정부담금 1,510 1,510 0

10.시설관리 31,386 31,386 0

1.기간제근로자인건비 30,036 30,036 0

2.기간제근로자법정부담금 1,350 1,350 0

3.학교운영 협력 4,200 4,200 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,300 3,300 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 750 750 0

2.학부모시험감독운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학부모 책모임 지원비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.학교시설 확충 105,841 105,841 0

1.시설확충 및 개선 105,841 105,841 0

1.시설확충및개선 105,841 105,841 0

1.학생용 책걸상 교체 105,841 105,841 0

1.비품구입비 105,841 105,841 0

세출합계 7,185,673 7,164,127 21,546
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